
 
 PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

DECRETO Nº 947, DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 
(Revogado pelo Decreto nº 1.326, de 25/01/2017). 
(Alterado pelo Decreto nº 1006, de 07/04/2015). 

 
 

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
a denominação, simbologia e quantitativo 
dos cargos de provimento em comissão 
da Secretaria Municipal Extraordinária dos 
Jogos Indígenas, e adota outras 
providências.  

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 5º e Anexo I da 
Lei 1.954, de 1º de abril de 2013,  

 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º A estrutura organizacional da Secretaria Municipal Extraordinária 

dos Jogos Indígenas é a seguinte: 
 
1 – Gabinete do Secretário Extraordinário dos Jogos Indígenas; 
1.1 – Secretaria Executiva da Secretaria Extraordinária dos Jogos 

Indígenas; 
1.1.1 – Assessoria Jurídica; (Extinto pelo DC nº 1006, de 7/04/2015, DOMP 1.233, de 

09.04.2015) 
 
1.1.2 – Diretoria de Marketing; 
1.1.3 – Diretoria de Operação e Logística; 
1.1.4 – Diretoria de Relações Institucionais; 
1.1.5 – Gerência de Gestão e Finanças. 
 
Art. 2º São redistribuídos da estrutura organizacional da Secretaria 

Municipal de Governo e Relações Institucionais, para a estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas: 

 
I – o cargo vago de Diretor de Marketing – DAS-4. 
 
II – o cargo de: 
 
a) Secretário Executivo da Secretaria Extraordinária dos Jogos Indígenas, 

ocupado pelo servidor Kairo Bernardo de Sousa, mantendo o atual ocupante; 
 
b) Assessor Jurídico, ocupado pela servidora Cláudia Vaz Machado, 

mantendo a atual ocupante; 
 
c) Diretor de Operação e Logística, ocupado pelo servidor Vinícius 

Oliveira Pimenta, mantendo o atual ocupante; 



 
 PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 
d) Diretor de Relações Institucionais, ocupado pela servidora Patrícia 

Fernanda Fregonesi, mantendo a atual ocupante; 
 
e) Gerente de Gestão e Finanças, ocupado pela servidora Lucíola 

Bandeira Morais Bernardes Queiroz, mantendo a atual ocupante; 
 
f) Assessor Técnico, ocupado pelo servidor Lucas Bertold Saad, 

mantendo o atual ocupante; 
 
g) Assessor Técnico, ocupado pela servidora Flávia Oliveira Mendes, 

mantendo a atual ocupante; 
 
h) Assessor Técnico II, ocupado pela servidora Camilla Oliveira de Souza, 

mantendo a atual ocupante; 
 
i) Assessor Técnico II, ocupado pelo servidor Raimundo Carlos Pereira da 

Silva, mantendo o atual ocupante; 
 
j) Assessor Técnico II, ocupado pelo servidor Gilnei da Silva de Souza, 

mantendo o atual ocupante; 
 
k) Motorista de Representação, ocupado pelo servidor Hudson Marcos 

Fuza Silva, mantendo o atual ocupante; 
 
l) Assistente de Gabinete II, ocupado pela servidora Katia Santos 

Andrade, mantendo a atual ocupante; 
 
Art. 3º A denominação, simbologia e quantitativo dos cargos de 

provimento em comissão que compõem a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas é a constante do Anexo Único a este 
Decreto. 

 
Art. 4º São revogados o parágrafo único do art. 3º e o art. 4º do Decreto 

808, de 15 de julho de 2014. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2015. 
 
Palmas, 14 de janeiro de 2015. 
 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 

Adir Cardoso Gentil 
Secretário Municipal de Governo e  

Relações Institucionais  



 
 PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 947, DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 
 

DENOMINAÇÃO, SIMBOLOGIA E QUANTITATIVO DOS CARGOS  
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

EXTRAORDINÁRIA DOS JOGOS INDÍGENAS. 
 

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLO QUANT. 
Secretário Municipal Extraordinário dos Jogos Indígenas Subsídio 1 
Secretário Executivo da Secretaria Extraordinária dos Jogos 
Indígenas 

DAS-1 1 

Assessor Jurídico Extinto pelo DC nº 1006, de 7/04/2015, DOMP 1.233, de 

09.04.2015) 
DAS-5 1 

Diretor de Marketing DAS-4 1 
Diretor de Operação e Logística DAS-4 1 
Diretor de Relações Institucionais DAS-4 1 
Gerente de Gestão e Finanças DAS-7 1 
Motorista de Representação DAS-7 1 
Assessor Técnico Acrescido pelo DC nº 1006, de 7/04/2015, DOMP 1.233, de 

09.04.2015) DAS-5 2 

Assessor Técnico DAS-5 3 
Assessor Técnico II DAS-7 3 
Assistente de Gabinete II DAS-9 1 
 
 
 
 


